（有限合伙）  有限合伙人 41,600 60.10%  股权投资

6 上海财居投资管理合伙企业（有限

合伙）  有限合伙人 531,500 80.00%  股权投资

注：上海陆家嘴股权投资基金（有限合伙）及上海财居投资管理合伙企业（有限合伙）的普

通合伙人系陆金发参股公司上海陆家嘴投资发展有限公司。

5、主要负债情况

截至 2016 年 3 月 31 日，陆金发母公司口径经审计的主要负债结构如下表所

示：

项目
2016年3月31日

金额（万元） 占比（%）
短期借款  111,907.81  31.80
长期借款  234,150.00  66.54
小计  346,057.81  98.34
负债合计  351,897.89  100.00

陆金发的主要负债包括短期借款和长期借款，二者合计占母公司口径总负债

的 98.34%，主要系银行借款和陆家嘴集团提供的借款。

本次交易标的资产系陆金发 88.20%股权，不涉及标的公司债权债务转移事

宜，陆金发的债权债务仍由其享有或承担。

（三）本次交易对发行人的影响

1、本次交易对发行人主营业务的影响

本次交易前，发行人所处的行业是房地产，从事的主要业务是房地产的租赁

和销售。从产品来分，主要是住宅类房地产的销售以及商业类房地产的租赁及转

让，尤其发行人今后将加大中短期产品的运营，通过项目公司获取房产开发项目

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司   公司债券募集说明书

194

（含商业及办公等类房地产），项目开发成功后再转资产或股权，将成为发行人

经常性的业务。发行人现有业务战略经营方针是长期持有核心区域的物业，短期

出售或者转让零星物业，以达到发行人股东利润最大化的目标。

标的公司陆金发是由陆家嘴集团控股的推动陆家嘴集团金融产业发展的主

要平台。自组建以来，陆金发通过控股爱建证券、陆家嘴信托及共同控制陆家嘴

国泰人寿三家持牌机构，初步形成了“证券+信托+保险”的基本业务架构，同时，

陆金发通过参股股权投资基金等方式广泛参与金融创新试点项目，为进一步发展

成为金融控股企业奠定了良好的基础。

本次交易后，标的公司成为发行人控股子公司，发行人主营业务形成“地产+

金融”双轮驱动的战略发展格局，为发行人开拓主营业务打开了新的发展空间。

2、本次交易对发行人财务状况和盈利能力的影响

本次交易前后，发行人最近一年一期的主要财务数据如下表所示：

财务指标
本次交易前
（合并）

本次交易后
（备考合并）

本次交易前
（合并）

本次交易后
（备考合并）

2016年3月31日  2015年12月31日
总资产（万元）  5,340,833.79  7,845,051.27  5,244,890.28  7,556,852.18
总负债（万元）  3,687,162.94  6,134,228.02  3,620,909.01  5,857,756.33

归属于母公司股东的所有者

权益（万元）
1,325,594.62  1,114,510.95  1,299,726.24  1,104,701.37

资产负债率（%）  69.04  78.19  69.04  77.52
归属于母公司股东的每股净

资产（元/股）
7.10  5.97  6.96  5.91

财务指标 2016年1-3月 2015年年度

营业收入（万元）  110,666.98  137,434.97  563,135.79  756,522.99

净利润（万元）  38,544.55  39,403.43  212,190.49  265,329.47

归属于母公司股东的净利润

（万元）
34,663.13  35,253.85  190,002.35  216,603.11

基本每股收益（元/股）  0.1856  0.1888  1.0173  1.1597

稀释每股收益（元/股）  0.1856  0.1888  1.0173  1.1597

（四）主要风险因素

1、本次重大资产重组摊薄即期回报的风险

根据安永审计出具的《审阅报告》，最近一年一期，上市公司于本次交易完

成后的备考归属于母公司所有者的净利润和每股收益指标变动如下：

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司   公司债券募集说明书

195

项目
本次交易前
（合并）

本次交易后
（备考合并）

本次交易前
（合并）

本次交易后
（备考合并）

2016年1-3月  2015年12月31日
归属于母公司所有者的净利

润（万元）
34,663.13  35,253.85  190,002.35  216,603.11

基本每股收益（元/股）  0.1856  0.1888  1.0173  1.1597
稀释每股收益（元/股）  0.1856  0.1888  1.0173  1.1597

本次交易完成后，2016 年 1-3 月和 2015 年度上市公司归属于母公司所有者

净利润和每股收益均较本次交易前有所上升，上市公司盈利能力提升。但标的公

司所处的金融行业受到经济周期与市场波动的影响，如果金融市场发生剧烈波动，

将对标的公司的盈利能力造成重大的不利影响，同时，考虑本次重组并购贷款对

公司财务费用的影响，上市公司未来每股收益在短期内也可能存在一定幅度的下

滑，因此上市公司的即期回报可能被摊薄。特此提醒投资者关注本次重大资产重

组可能摊薄即期回报的风险。

2、本次交易存在融资风险并可能导致发行人面临一定的财务风险

本次交易的收购方式为现金收购，根据评估值，上市公司用于本次收购的现

金为 94.89 亿元。为支付本次交易现金对价，上市公司使用约 40%的自有资金，

其余通过银行借款的方式取得。

即使采用了分期付款的付款安排，为完成本次交易，上市公司动用了较大规

模的自有资金，同时并购贷款的安排也导致上市公司增加较大规模的有息负债，

因此上市公司可能因本次交易面临一定的财务风险。

3、本次交易存在标的公司资产有关业绩承诺无法实现或出现减值情况的风

险

根据《重组办法》第三十五条的规定，采取收益现值法、假设开发法等基于

未来收益预期的方法对标的资产进行评估或者估值并作为定价参考依据的，发行

人应当在重大资产重组实施完毕后 3 年内的年度报告中单独披露相关资产的实